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1 Innledning 

1.1 Administrativt 
PKA arkitekter søkte i brev datert 18.10.2016, på vegne av E. C. Dahls, om tillatelse til graving i 
forbindelse med etablering av nybygg ved Britannia Hotell, Dronningens gate 5, Trondheim. Britannia 
hotell skal rehabiliteres og bygges om. Midt inne i kvartalet er det et åpent gårdsrom som var ønsket 
utgravd for å legge til rette for et nytt bygg (figur 1). Tiltaket ville medføre full utsjakting av 
gårdsrommet for å etablere kjeller og det var potensial for intakte kulturlag fra middelalderen i hele 
området. Oppdragsbestilling fra Riksantikvaren til Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU), 
om forslag til arkeologiske undersøkelser i forbindelse med tiltaket, er datert 1.11.2016. NIKUs 
forslag med prosjektbeskrivelse og budsjett for den foreslåtte undersøkelsen er datert 9.1.2017. 
Riksantikvaren gav dispensasjon etter kulturminneloven § 8 første ledd 13.1.2016 (07/00152-12). 
Riksantikvaren vurderte det som nødvendig å gjennomføre en full arkeologisk utgraving som vilkår 
for tillatelse til tiltaket. 

I brev datert 15.2.2017 oppdaterte tiltakshaver sine planer for oppføring av nybygg over 
gårdsrommet i Britannia-kvartalet og kom med forespørsel om avklarende arkeologisk undersøkelse i 
gårdsrommet. Det var nå ønskelig å etablere et bygg som krager over gårdsrommet, slik at grunnen 
ikke blir berørt. Kulturlagene i gårdsrommet kan på denne måten enten bevares under det nye 
bygget, eller graves ut etter at råbygget er satt opp. For å kunne vurdere om kulturlag kan tåle å bli 
liggende under et nybygg, var det nødvendig å gjennomføre en undersøkelse av kulturlagenes 
bevaringstilstand og -forhold. Det var også ønskelig å kartlegge omfanget av intakte kulturlag. 
Oppdragsbestilling fra Riksantikvaren til NIKU, om forslag til arkeologisk undersøkelse av 
kulturlagsomfang og bevaringsforhold i bakgården, er datert 17.2.2017 (ref. 07/00152-17). NIKUs 
forslag med prosjektbeskrivelse og budsjett for en begrenset arkeologisk undersøkelse med 
tilhørende analyse av bevaringsforhold for kulturlagene i området er datert 2.3.2017. Riksantikvarens 
vilkår for igangsettingstillatelse er datert 6. 3.2017. Riksantikvarens godkjenning av tiltaksplan for 
sikring av kulturminne i anleggsfasen og oppføring av råbygg etter skissert framgangsmåte er datert 
13.3.2017.  

1.2 Tiltakets omfang 
I forbindelse med oppføring av nybygg over gårdsrommet i Dronningens gate 5, skal det utføres en 
avklarende arkeologisk undersøkelse i gårdsrommet. Undersøkelsen omfatter prøvetaking og analyse 
av jordkjemiske forhold som belyser bevaringsforholdene for kulturlagene. Undersøkelsen innebærer 
oppgraving av grøfter fra eksisterende kjellervegger inn i bakgårdsarealet for å påvise forekomst av 
intakte kulturlag og for prøvetaking i disse. Analyser av jordprøver for å belyse kulturlagenes 
karakter, bevaringstilstand og bevaringsforhold vil bli utført av Norsk institutt for bioøkonomi 
(NIBIO).  
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Figur 1: Plassering av det aktuelle gårdsrommet (markert med rosa farge) sett mot øst, tegning av PKA arkitekter. 

1.3 Arkeologisk, historisk og topografisk bakgrunn 

1.3.1 Registreringer i topografisk arkiv frem til 1974 
I kvartalet Nordre gate - Westermannsveita - Søndre gate - Dronningens gate, hvor 
undersøkelsesområdet ligger innenfor, er det gjort diverse funn og registreringer. Funn registrert i 
topografisk arkiv frem til 1974 omfatter: Kleberkvader fra middelalderkirke og kvernstein i 
Apotekerveita 12 (TA 150); Brolegning i Apotekerveita 4 (TA 151); En nøkkel i Nordre gate 9 (TA 261). 
I Nordre gate 1 er det fremkommet en rekke funn i forbindelse med utgraving 1947 og funn registrert 
1909 (TA 265). Disse omfattet bl.a. hornskjeer, kokekar, dobbeltkam, spiker, spillebrikke, dorgesøkk, 
bakstehelle, ovnskakkel og steintøy. Videre ble det registrert funn som krus, steinflis, krukke, to kar, 
bryne og skotøy i 1950 (TA 266); Spor etter middelalderens Langstrete ble funnet ved utvidelse av 
hotell Britannia mot Apotekerveita i 1896 (TA 172); steinbrolegninger og en klebersteinslampe ble 
også registrert i Britannias Hotells gårdsplass i 1948 (TA 33). I 1896 ble det også funnet en del 
middelaldergjenstander på Britannia-tomten og mange fra nyere tid; bl.a. beinkam, kjegle, 
vevsteiner, deler av kar, deler av leirkar og gulvflis (TA 172). Ovennevnte opplysninger indikerte at 
steril undergrunn lå mellom 6,1 og 6,6.  

1.3.2 Utsjaktninger 
Hele området nord for Westermannsveita er utgravd for kjellere, unntatt ved hjørnet 
Westermannsveita – Apotekerveita. Urørte kulturlag kunne bare forventes å finnes på gårdsplassene, 
Dronningensgt 5 og Nordre gate 5, og i det relativt urørte hjørnet sydøst på området. 
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En kartskisse basert på Henry Bergs Trondheim før Cicignon viser at området var en del av et 
grøntareal som gikk tvers gjennom kvartalet fra Dronningensgate til Westermannsveita (Hals 
1981:65). Den nordligste del av området ble bebygd da den vestre del av det nåværende hotell ble 
reist på siste del av 1870-tallet, mens resten fortsatte som grøntareal frem til det ble reist nye hus på 
eiendommen Nordre gate 7.  

1.3.3 Arkeologiske undersøkelser som er foretatt i tiltaksområdets kvartal i nyere tid   
Det er tidligere gjennomført flere arkeologiske utgravinger i nærheten av det omsøkte tiltaket. I 1977 
ble et større areal utgravd sørøst i kvartalet, på hjørnet av Apotekerveita og Westermannsveita. Her 
ble det registrert omfattende bosetningsstrukturer fra middelalderen. I 1986 ble det gjennomført en 
utgraving inne i kvartalets bakgård i forbindelse med utvidelse av hotellet. Her ble det avdekket spor 
etter forhistorisk dyrking, middelaldersk bakgårdsaktivitet og produksjon. I 2000 ble et mindre areal 
øst for nå omsøkte areal undersøkt arkeologisk i forbindelse med utvidelse av hotellets kjeller. Her 
ble det bl.a. påvist en øst-vest-orientert grensemarkering som antakelig kan føres tilbake til tidlig 
middelalder. Riksantikvaren vurderte at intakte kulturlag i det aktuelle tiltaksområdet kan ha stor 
utsagnskraft blant annet om byens fysiske utstrekning mot vest i middelalderen, om 
bebyggelsesutvikling og aktivitetstyper i randsonen til bykjernen og om etablering av bosetning på 
Nidarnes i preurban tid.   

I 1977 ble det foretatt en arkeologisk utgravning på nabotomten i sørøst (TA 1977/3), 
Televerkstomten, hvor 12 aktivitetsfaser ble datert til perioden før bybrannen i 1681. Den eldste 
fasen dekket en periode på ca. 200 år på slutten av yngre jernalder og inneholdt grøfter og 
dyrkningsspor datert til 800-tallet. Kulturlagene var fra 0,3 til 1,5 m tykke. Det var karakteristiske 
avsetninger fra middelaldersk bybebyggelse med bygningsrester blandet med uorganiske og 
organiske lag, rester etter byggeaktivitet, avfallsprodukter o.l. De første spor etter bosetning ble 
datert til 1000-tallet, med spredt og mulig også uregelmessig bebyggelse. Omkring 1100 var så å si 
hele området bebygd, med høy utnyttelsesgrad. Det var et karakteristisk mønster med tre enheter 
bestående av bygningsrekke – midtpassasje – bygningsrekke, hvor hver enhet representerte en tomt 
og mellom disse var det klare grenselinjer i dråpefallene mellom bygningsrekkene. Dette 
bebyggelsesmønsteret med dobbeltgårder holdt seg gjennom hele 1000- og 1200-tallet. Bebyggelsen 
var preget av stabilitet både innenfor hver fase og over tid både når det gjaldt grenser, 
tomtebredder, bygnings- og passasjebredder.  

I forbindelse med utbygging av hotell Britannia i 1986 ble det foretatt en arkeologisk undersøkelse i 
daværende gårdsplass (Bjerck & Jansson 1986). Her ble det avdekket spor etter forhistorisk dyrking, 
middelaldersk bakgårdsaktivitet og produksjon. Kulturlagene var i hovedsak tynne, 30 cm i feltets 
vestre del, 60-70 cm i østre del. Det ble avdekket 7 aktivitetsfaser som kunne dateres til perioden før 
bybrannen i 1681. De eldste aktivitetene representert, var dyrkningsspor datert til 900-tallet.  

I 2000 ble et mindre areal undersøkt arkeologisk i forbindelse med utvidelse av Britannia Hotells 
kjeller (TA 2000/4, TA 2000/5). Her ble det bl.a. påvist en øst-vest-orientert grensemarkering som 
antakelig kan føres tilbake til tidlig middelalder. Forundersøkelsen viste et areal på ca. 3 m2 med 
intakte kulturlag fra middelalderen med tykkelse ca. 1 m i vest og ca. 1,3 m i øst. Ved selve gravingen 
ble kulturlagene fjernet ned til ca. 1,1 m under gulvet (ca. 8,65 moh.) (TA 2000/5). Naturbakken 
hadde høyeste punkt i sør ved 8,29 moh.  
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Den middelalderske nord-sydgående langgaten Borkegate gikk fram til bybrannen i 1681 omtrent der 
Nordre går i dag. Etter Cicignons nye byplan ble Borkegate liggende under ny bebyggelse, øst for 
Nordre. Bl.a. ved hjelp av Coucherons kart over Trondheim rett før brannen i 1681 har man visst 
omtrentlig hvor Borkegate gikk og navnet finnes i skriftlige kilder. Spor etter Borkegate ble registrert 
ved utskifting av vannledning i Dronningens gate mellom Nordre og Søndre gate i 1983 (TA 1983/6) 
og ved forundersøkelse av branntomten i Dronningens gate i 2003 (TA 2003/3). Det så ut til at den 
lenge hadde vært solid brolagt med planker, noe som tydet på at dette ikke var en usentral del av 
byen, og at gaten fra gammelt av hadde stor trafikk.  

Tiltaksområdet i Dronningens gate 5 ligger innenfor det automatisk fredete kulturminnet 
«Middelalderbyen Trondheim». Opplysninger fra de ovennevnte undersøkelsene, og topografisk 
arkivs utsjaktningskart for området, tilsier at man kan forvente at det finnes intakte vernete kulturlag 
i hele tiltaksområdet og at man høyst sannsynlig vil komme i berøring med slike. 
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Figur 2. Oversiktskart over eiendommen (midt i kartet) med tilgrensende gater og områder. 
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1.4 Undersøkelsens målsetning 
Den avklarende arkeologiske undersøkelsen skulle belyse omfanget av intakte kulturlag i bakgården 
samt kartlegge kulturlagenes karakter, bevaringstilstand og bevaringsforhold. For å vurdere om 
kulturlag kan tåle å bli liggende under et nybygg, var det nødvendig å gjennomføre en undersøkelse 
av kulturlagenes bevaringstilstand og -forhold. Undersøkelsen omfatter prøvetaking og analyse av 
jordkjemiske forhold som belyser bevaringsforholdene for kulturlagene. Undersøkelsen innebar 
oppgraving av to grøfter fra eksisterende kjellervegger inn i bakgårdsarealet for å påvise forekomst 
av intakte kulturlag og for prøvetaking i disse. Analyser av jordprøver for å belyse kulturlagenes 
karakter, bevaringstilstand og bevaringsforhold ble utført av Norsk institutt for bioøkonomi (NIBIO).  
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2 Undersøkelsen: Metode og gjennomføring 
Arbeidet ble gjennomført 6.-10. mars 2017 av arkeologene Ann Kathrin Jantsch og Julian P. 
Cadamarteri ved NIKUs distriktskontor Trondheim. Gravefirmaet Brende AS sto for gravingen med 
minigraver. Gravemaskinsjåfør var Daniel Overgaard.  

Det ble foretatt et oppstartsmøte 6. mars med entreprenør angående praktiske aspekter og 
anleggssikkerhet. Det ble utdelt adgangskort til anleggsområdet samt rondellkort for å få tilgang til 
kontorbygget og toalett/spiserom. Entreprenøren etterspurte ulykkesskadeforsikring og 
standardkontrakt av NIKU, dette ble oversendt i etterkant. Det ble orientert om miljøprøver som tas 
av kommunen. Vår kontaktperson var Kjell Ove Lien.  

Grunnet venting på gravemaskin kom ikke gravingen i gang før ca. kl. 12. Det ble da gjort forsøk på å 
ta av betongen, uten hell. Grunnet frost ble det besluttet å tine opp området til dagen etter, og prøve 
igjen da. Hele 7. mars gikk med til tining av grunnen. Arkeolog var innom og sjekket forholdene. 
Gravingen og overvåkingen startet først den 8. og ble avsluttet den 10. mars.  

Det var i utgangspunktet hensiktsmessig å undersøke tre av sidene i tiltaksområdet, henholdsvis N, Ø 
og S for å avgrense kulturlagene. I V finnes det en kum og det er sannsynligvis gravd en del i 
forbindelse med denne. Grunnet størrelsen på området ble det i praksis åpnet to sjakter fra 
eksisterende vegger og ut i bakgården, den N og S-gående ble til en sjakt. Grøftene ble gravd med 
inntil 1,5 m skuffbredde med flatt skjær. Det ble gravd med maskin i det omfang som var nødvendig 
for å bekrefte intakte kulturlag. Grunnet dybde og rekkevidde jf. minigraveren ble sjakt 1 spadd for 
hånd i bunn. Når kulturlagene var avgrenset ble det tatt ut jordprøver fra kulturlagsprofilen. Da 
tiltaksområdet er relativ lite ble det ansett som representativt med en serie prøver fra en profil. Det 
ble tatt ut totalt to C14-prøver fra kulturlagene, en fra hver av sjaktene. Funn av middelaldersk 
karakter skulle i utgangspunktet samles inn, katalogiseres og magasineres ved Vitenskapsmuseet i 
Trondheim. Kun ett slikt funn kom for dagen, men det stammet fra etterreformatorisk kontekst og 
ble ikke gjort noe mer med. I funnpresentasjonen under inkluderes også etterreformatoriske funn i 
oversikten. 

Det må bemerkes at dokumentasjonsforholdene var krevende. Pga. sjaktenes dybde på nærmere 2,5 
m, og sikkerhetsmessige hensyn, ble det foretatt en rask og begrenset dokumentasjon av forholdene 
Bl.a. ble det ikke tegnet skisser, og innmåling nede i sjaktene ble begrenset.  

Arbeidet ble utført i henhold til NIKUs gjeldene standard, og kulturlag ble tilstandsvurdert i henhold 
til standard (NS 9451:2009). Innmåling ble foretatt med CPOS. Grunnet tekniske utfordringer ble kun 
toppen av steril i sjakt 2 samt kulturlag i sørlig del av sjakt 2 målt inn i selve sjaktene. Data ble lagt inn 
i MABYGIS.  

Analyser av jordprøver for å belyse kulturlagenes karakter, bevaringstilstand og bevaringsforhold ble 
utført av Norsk institutt for bioøkonomi (NIBIO). 
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Figur 3. Tiltaksområdet med markering av sjakter (grønt), kulturlag i sørlig del av sjakt 2 (rødt), ansamling med rør (grått), 
bunnpunkt i sjakt 2 (orange). NB: Kulturlag i sjakt 1 og nordlig del av sjakt 2 er ikke innmålt, men ble registrert i hele de 
to sjaktenes utbredelse.   
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3 Resultater 

3.1 Stratigrafi, funn og kulturlagsomfang 

3.1.1 Sjakt 1: Stratigrafi, funn og kulturlagsomfang  
Sjakt 1 startet inntil kjellervegg i øst og gikk vestover i tiltaksområdet (figur 3). Sjakta ble 3 m lang og 
var ca. 1,4 m bred. Dybde fra dagens overflate, og dypeste punkt i sjakta, ble målt til ca. 2,3 m. Dette 
tilsvarer ca. 6,7405 moh. To eldre rør gikk i samme retning som sjakta, dvs. ØV. Inntil veggen i øst av 
sjakta, ble det under det dypeste røret, gravd for hånd ned til steril.    

 

Figur 4. Sjakt 1 sett mot ØSØ. Da_61853_006.  

De første 1,1 m under dekkhellene var påfylte moderne masser som asfalt og pukk (figur 4). Under 
var det kulturlag i profilen på begge sider av sjakta. Profilen i N ble opprenset og dokumentert (figur 
5). Kulturlagene hadde en total tykkelse ned til steril på ca. 0,9-1 m. 0,4-0,5 m av disse var 
etterreformatoriske kulturlag. I dette laget ble det gjort funn fra 1600-tallet. De resterende ca. 0,45 
m var kulturlag fra middelalder. Det øverste middelalderlaget besto av et grått sandlag som var 0,3-
0,4 m tykt. Under dette laget med lysgrå sandmasse fantes et 5 cm tykt mørkere jordlag, mulig 
dyrkningslag. Deretter fantes steril undergrunn bestående av lys fin sand. I steril ble det observert 
rester av et stolpehull med mørk sand, diameter 32 cm og dybde 40 cm.  

Funn i sjakt 1 er i all hovedsak etterreformatoriske. De fleste funnene er fra 1600-tallet, men det 
finnes også noen fra 1700-tallet. Det ble gjort ett funn fra middelalder, dette lå i etterreformatorisk 
kontekst. I tillegg til et dyrebein av sau/geit ble følgende funn bl.a. registrert:  
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- Del av bakstehelle fra middelalder, mulig 1200/1300-tall.  
- Fire deler av muligvis den samme stjertepotte. Typen er av sørskandinavisk/nordtysk rødgods 

med form på hanken som daterer den til 1600-tallet. 
- Del av krittpipe fra 1600-tallet.  
- Fragment av liten blåst glassflaske/apotekerflaske fra 1600-tallet.  
- Fragment av sørskandinavisk/nordtysk rødgods fra 1600-tallet. 
- Del av mulig kokepotte, nederlandsk rødgods fra 1600-tallet.  
- Nederlandsk keramikkfragment fra 1600-tallet. 
- Fragment av Weserkeramikk fra nordtyskland (Baltikumsiden), fra sent 1500/tidlig 1600-tall 

(produksjon mellom 1580-1620). 
- Fragment av nederlandsk tynnglasert keramikk fra overgangen mellom 1600-/1700-tallet. 
- Del av trønderkeramikk fra 1700-tallet. 
- Knappenål i kobber av ukjent opprinnelse og datering. 

 

Figur 5. Sjakt nr. 1, profil mot N. Middelalderlag og stolpehull i steril undergrunn. Da_61853_014. 

I sjakt 1 ble det tatt en dateringsprøve (C14) fra stolpehullet. Prøven ble datert til 710 – 885 e. Kr., 
dvs. overgang merovingertid-vikingtid. Det ble tatt ut to jordprøver fra middelalderlag til belysning av 
bevaringsforhold. Den ene prøven stammer fra det mørke jordlaget rett over stolpehullet. Den andre 
kommer fra det grå sandlaget over det mørke jordlaget. Vår bedømming av bevaringsforholdene var 
at den var dårlig.       

Åpning av sjakt 1 viste at det ikke fantes byggegrop inntil østveggen. Kulturlagene lå helt inntil selve 
veggen. De moderne rørene ligger over selve middelalderlagene, de har kun ødelagt 
etterreformatoriske kulturlag.  

3.1.2 Sjakt 2: Stratigrafi, funn og kulturlagsomfang 
Sjakt 2 ble lagt på tvers av tiltaksområdet med orientering tilnærmet NS (figur 3). Grunnet praktiske 
hensyn til gravemaskin og masser ble sjakta gravd i to omganger, den nordligste del først. Sjakta fikk 
pga. rør og lufteanretning en ujevn form. Dens totale lengde varierte fra ca. 4,2 - 4,9 m, bredden gikk 
fra ca. 1,2 – 2,3 m. Dybde ble ca. 2,4 m, noe som tilsvarer 6,6405 moh. En samling rør gikk i østkant 
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og i hele sjaktas lengde, orientert tilnærmet NS, og ut i kjellere i N og S. Disse rørene ligger over de 
middelalderske kulturlagene.   

Den første meteren besto av moderne masser som dekkheller, asfalt og pukk. Under var det kulturlag 
i profilene og i bunn av sjakta. Profilen i V ble opprenset og dokumentert (figur 6). Kulturlagene 
hadde en total tykkelse ned til steril på ca. 1,4 m. 1 m av disse var etterreformatoriske kulturlag. Her 
ble det registrert gul tegl og krittpipe fra 1600-tallet. De resterende ca. 0,3-0,4 m var middelalderlag. 
Øverst et ca. 10 cm tykt grått sandlag med søppel, mest dyrebein. Under dette laget fantes et ca. 20+ 
cm mer organisk mørkt sandlag, trolig toppen av en grop. Denne gropen er gravd ned i et ca. 10 cm 
tykt sandlag, mulig dyrkningslag. Steril undergrunn, bestående av lys fin sand, ble målt ned til ca. 2,4 
m dybde fra sjaktas overflate.     

 

Figur 6. Sjakt nr. 2, nordlig del, profil mot V. Da_61853_008.    

Foruten dyrebein omfattet funn i sjakt 2 bl.a.:  

- Del av nederlandsk krittpipe fra første halvdel av 1600-tallet.  
- Fragment av Weserkeramikk fra nordtyskland, fra sent 1500/tidlig 1600-tall (produksjon 

mellom 1580-1620). 

Det ble tatt en dateringsprøve (C14) fra bunn av sjakta, fra mulig dyrkningslag. Prøven ble datert til 
1043 – 1219 e. Kr., dvs. tidlig middelalder. Videre ble det tatt en jordprøve fra sandlaget, som er et 
mulig dyrkningslag. Vår bedømming av bevaringsforholdene var at den var dårlig.         

Åpning av sjakt 2 viste at det ikke fantes byggegrop hverken inntil N- eller S-veggen. Derimot var det 
byggegrop rundt ventilasjonsrom for kjeller ved S-veggen. Denne var ca. 0,5 m bred i bunn, noe 
bredere i topp.   



 

18 
 

 

Figur 7. Sjakt nr. 2, nordlig del, profil mot V. Detaljfoto i bunn av profilen viser grått sandlag med søppel og mørkere grop 
som er gravd ned i mulig dyrkningslag. Da_61853_009.    

3.2 Bevaringsforhold/Tilstandsvurdering 
Analyser av jordprøver for å belyse kulturlagenes karakter, bevaringstilstand og bevaringsforhold ble 
utført av Norsk institutt for bioøkonomi (NIBIO). Analysene omfattet ikke sulfidanalyser.  

NIBIOs rapport oversendt per epost er datert 15. mai 2017. Rapporten oppsummerte analysen av de 
tre jordprøvene fra gravingen i de to sjaktene. Alle prøvene viste oksiderende og dårlig 
bevaringsforhold for organisk materiale. Jordprøvene viste middels bevaringsforhold for uorganisk 
materiale. Middels bra bevaringsforhold for uorganisk materiale var grunnet i nøytral pH omkring 
7.0, samt lav ledningsevne som vil bevare metallgjenstander og bein bedre enn om det hadde vært 
surt miljø. 

3.3 Kulturhistorisk tolkning 
Den arkeologiske undersøkelsen av kulturlagsomfang og bevaringsforhold i bakgården til 
Dronningens gate 5 har vist at det arkeologiske materialet i tiltaksområdet i stor grad er intakt. 
Moderne forstyrrelser som graving for rør og ledningsnett har ikke gjort inngrep i middelalderlag, kun 
etterreformatoriske lag.  

Undersøkelsen indikerer at vi trolig befinner oss i bakkant av bosetningen som ved tidligere 
arkeologiske undersøkelser er registrert fra Apotekerveita og østover. Vi har ingen strukturer i 
stratigrafiske lag her. Funn av mulig dyrkningslag indikerer at området trolig ble dyrket. Sannsynligvis 
har dette også vært område for håndverksaktiviteter. Det er også indikasjoner på hagebruk, via 
etterreformatoriske påførte masser som tyder på gjødsling. Stolpehullet i den ene sjakta er fra 
overgang merovingertid-vikingtid, og må sees i sammenheng med andre forhistoriske strukturer i 
steril, som tidligere er registrert i området.   
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4 Oppsummering og konklusjon 
I forbindelse med oppføring av nybygg over gårdsrommet i Dronningens gate 5, ble det utført en 
avklarende arkeologisk undersøkelse for å kunne vurdere om kulturlagene kan bevares under det nye 
bygget eller må graves ut etter at råbygget er satt opp. Det var nødvendig å gjennomføre en 
undersøkelse av kulturlagenes bevaringstilstand og –forhold, samt kartlegge omfanget av intakte 
kulturlag.  Arbeidet omfattet prøvetaking og analyse av jordkjemiske forhold som belyser 
kulturlagenes bevaringsforhold. Med utgangspunkt i tidligere funn og registreringer var det potensial 
for å påtreffe middelalderske kulturlag.  

Graving av to sjakter i tiltaksområdet ble foretatt 8.-10. mars 2017. Det ble registrert kulturlag i 
begge sjaktene i undersøkelsesområdet, disse var henholdsvis nærmere 1 m og 1,4 m tykke. Ca. 0,4-
0,5 m og ca. 1 m var etter-reformatoriske, ca. 0,45 m og ca. 0,3-0,4 m var automatisk fredete 
kulturlag fra middelalder eller eldre. Det var middelalderske kulturlag i profiler og i bunn av begge 
sjaktene. C14-prøvene gav dateringer til overgang merovingertid-vikingtid og tidlig middelalder. Steril 
ble nådd i begge sjaktene og registrert henholdsvis 2-2,1 m og 2,4 m under overflaten.  

Undersøkelsen indikerer at vi befinner oss i bakkant av bosetningen, i et dyrkingsområde, i 
middelalderen. Det er også indikasjoner på hagebruk i etterreformatorisk tid. Området har også vært 
brukt i forhistorisk tid.  

Undersøkelsen viste at det ikke har vært brukt byggegrop ved bygg av kjellere rundt tiltaksområdet. 
Kulturlagene går helt inntil eksisterende vegger. Det har blitt foretatt graving i forbindelse med rør og 
ledningsnett, både NS og ØV i tiltaksområdet, men disse moderne inngrepene har ikke forstyrret 
middelalderlagene. Det antatte kulturlagsomfanget som ble gjort til beregninger av en arkeologisk 
utgraving ser altså ut til å kunne opprettholdes.  

Analyser av jordprøver for å belyse kulturlagenes karakter, bevaringstilstand og bevaringsforhold ble 
utført av Norsk institutt for bioøkonomi (NIBIO). Bevaringsforholdene for organisk materiale var 
dårlig i alle prøvene. Bevaringsforholdene for uorganisk materiale var middels bra.  
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Vedlegg 
 

1. Fotoliste 
 

Foto er lagret i Vitenskapsmuseets fotodatabase.  

Filnavn Motiv Sett mot Fotograf Opptaksdato 

Da_61853_001.tif Oversikt tiltaksområdet. VNV Julian Cadamarteri 06.03.2017 

Da_61853_002.tif Oversikt tiltaksområdet. NØ Julian Cadamarteri 06.03.2017 

Da_61853_003.tif Oversikt frosset område som skal graves (sjakt 1 ØV, sjakt 2 
NS). 

N Julian Cadamarteri 08.03.2017 

Da_61853_004.tif Sjakt 1. Avfallsgrop m/målestokk. «Ø» Ann Kathrin Jantsch 08.03.2017 

Da_61853_005.tif Sjakt 1. N-profilen m/målestokk. N Ann Kathrin Jantsch 08.03.2017 

Da_61853_006.tif Oversikt sjakt 1 med situasjon inntil østveggen. ØSØ Ann Kathrin Jantsch 08.03.2017 

Da_61853_007.tif Gravefoto sjakt 2. NNØ Ann Kathrin Jantsch 09.03.2017 

Da_61853_008.tif Sjakt 2. Oversikt V-profilen m/målestokk. V Ann Kathrin Jantsch 09.03.2017 

Da_61853_009.tif Sjakt 2. V-profilen; detaljbilde av bunn m/målestokk. V Ann Kathrin Jantsch 09.03.2017 

Da_61853_010.tif Sjakt 2. Oversikt Ø-profilen m/målestokk. N Ann Kathrin Jantsch 09.03.2017 

Da_61853_011.tif Sjakt 2. Oversikt Ø-profilen m/målestokk.  N Ann Kathrin Jantsch 09.03.2017 

Da_61853_012.tif Sjakt 1. Oversikt N-profilen u/målestokk. N Ann Kathrin Jantsch 09.03.2017 

Da_61853_013.tif Sjakt 1. Oversikt V-profilen u/målestokk. V Ann Kathrin Jantsch 09.03.2017 

Da_61853_014.tif Sjakt 1. Oversikt N-profilen med stolpehull u/målestokk. N Ann Kathrin Jantsch 09.03.2017 

Da_61853_015.tif Sjakt 2, sørdelen. Avdekket kulturlag i bunn m/målestokk. S Ann Kathrin Jantsch 10.03.2017 

Da_61853_016.tif Sjakt 2, sørdelen. Oversikt situasjonen med rør og avdekket 
kulturlag mot Ø. 

Ø Ann Kathrin Jantsch 10.03.2017 

Oversiktstabell fra Vitenskapsmuseets fotodatabase.  
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2. Innmålingsdata 
 

FID PT_ID NORTHING EASTING ELEVATION DESCRIPTIO 

0 34 7041896,3214 270515,1029 9,0876 RØR TOPP 

1 33 7041896,3886 270514,2738 9,0376 RØR TOPP 

2 32 7041902,3194 270514,7009 6,7438 RØR TOPP 

3 31 7041902,2418 270515,4035 6,6859 RØR TOPP 

4 30 7041899,604 270512,9486 8,9756 SJAKT 2 

5 29 7041899,1259 270514,4075 9,0044 SJAKT 2 

6 28 7041900,6021 270514,7947 9,0594 SJAKT 2 

7 27 7041901,1281 270514,4421 8,9964 SJAKT 2 

8 26 7041901,623 270513,2891 9,0622 SJAKT 2 

9 25 7041896,9885 270514,2971 7,5828 RØR BUNN 

10 24 7041898,6938 270513,5765 7,7399 RØR BUNN 

11 23 7041898,2133 270513,8679 7,5122 KULTURLAG 

12 22 7041897,8733 270513,5596 7,5007 KULTURLAG 

13 21 7041897,3412 270513,3818 7,2945 KULTURLAG 

14 20 7041896,6645 270513,3596 7,3257 KULTURLAG 

15 19 7041896,6564 270513,8297 7,3226 KULTURLAG 

16 18 7041896,8019 270514,1046 7,3125 KULTURLAG 

17 17 7041899,5418 270513,0452 8,9776 SJAKT 2 

18 16 7041898,8594 270512,2531 8,9592 SJAKT 2 

19 15 7041897,7383 270512,3697 9,0762 SJAKT 2 

20 14 7041897,5407 270513,0042 8,9824 SJAKT 2 

21 13 7041897,3335 270513,0437 8,9604 SJAKT 2 

22 12 7041897,2679 270513,214 8,9623 SJAKT 2 

23 11 7041896,6837 270513,0421 8,9457 SJAKT 2 

24 10 7041896,4534 270514,162 8,9596 SJAKT 2 

25 9 7041897,1932 270514,7271 9,0406 SJAKT 2 

26 8 7041898,3158 270514,4845 9,0242 SJAKT 2 

27 7 7041899,2052 270514,0448 9,015 SJAKT 2 

28 6 7041897,8684 270518,1907 9,002 SJAKT 1 

29 5 7041898,9264 270517,7577 8,9705 SJAKT 1 

30 4 7041899,3118 270515,2241 8,9933 SJAKT 1 

31 3 7041897,8663 270515,2178 8,9837 SJAKT 1 

32 2 7041897,4685 270518,1561 9,0723 SJAKT 1 

33 1 7041900,523 270514,0515 6,6405 BUNN 
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3. MABYGIS-skjema 

  

MABYGIS 
Infoskjema 

Prosjektnummer og -navn 

1020954-01. TA 2017/5 Dronningens gate 5, Britannia Hotel, 
Trondheim. Arkeologisk undersøkelse av kulturlagsomfang og 
bevaringsforhold i bakgård i forbindelse med nybygg. 

RA saksnummer 
dispensasjon 07/00152-12 
Rapport/brev 46/2017 
Adresse og by Dronningens gate 5, Trondheim. 
Målemetode CPOS 
Dato 8.-10.3.2017 
Koordinater tiltaksområde Shapefiler 

Overflate  
Topp overflate Ca. 9,0405 moh. 
Type overflate Bakgård belagt med asfalt. 
Etterref. Kulturlag   

Topp  
Ikke målt inn med CPOS, men målt for hånd til fra ca. 7,9 moh. til 
8 moh.  

Type/tolkning 
Mørk sand.  
Hagebruk? 

MA kulturlag   

Topp 
Ikke målt inn med CPOS, men målt for hånd til fra ca. 7,5405 - 
7,4405 til 7,0405 moh.  

Type/tolkning 
Sand og jord.  
Trolig dyrkningslag. Grop.   

Forhistoriske kulturlag   

Topp 
Struktur (stolpehull). Ikke målt inn med CPOS, men målt for hånd 
til ca. 7,1405 moh.  

Type/tolkning 
Mørk sand.  
Stolpehull. 

Naturbakke   
Topp Fra ca. 6,6405 til ca. 6,7405 moh.    
Type  Lys, fin sand.  
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4. Dateringsrapport  
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5. Analyserapport over bevaringsforhold i jordprøver ved NIBIO 
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Norsk institutt for kulturminneforskning er et uavhengig 
forsknings- og kompetansemiljø med kunnskap om norske og 
internasjonale kulturminner. 
 
Instituttet driver forskning og oppdragsvirksomhet for offentlig 
forvaltning og private aktører på felter som by- og 
landskapsplanlegging, arkeologi, konservering og bygningsvern. 
 
Våre ansatte er konservatorer, arkeologer, arkitekter, ingeniører, 
geografer, etnologer, samfunnsvitere, kunsthistorikere, forskere 
og rådgivere med spesiell kompetanse på kulturarv og 
kulturminner. 
 
www.niku.no 

NIKU Oppdragsrapport 46/2017 
 

NIKU hovedkontor 
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Postboks 736 Sentrum 
0105 OSLO 
Telefon: 23 35 50 00 
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Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Bergen 
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NIKU Trondheim 
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7013 TRONDHEIM 
Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Tromsø 
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Telefon: 77 75 04 00 
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